^^â/mo/m Q/fítm/Wt^icUclo' de (S^ía
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11)4784-8444 | Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maií: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

TERMO DE ADITAMENTO N° 01/2018, DO CONTRATO N® 02/2018-L, DA
EMPRESA ANTUNES & RUÍVO COMÉRCIO DE PRODUTOS NACIONAIS E
INDUSTRIALIZAÇÃO POR CONTA DE TERCEIROS LTDA-EPP, PARA
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

1 - CONTRATANTES: A CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÂO ROQUE, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 50.804.079/0001-81, com sede na Rua São Paulo n° 355,
Jardim René, CEP 18135-125, São Roque - SP, neste ato representada pelo
seu Presidente, Sr. Newton Dias Bastos, brasileiro, casado. Vereador,
portador do documento de identidade RG n° 16.261.294-1 SSP/SP, inscrito no
CPF/MF sob n° 027.159.008-48, e a empresa ANTUNES & RUIVO
COMÉRCIO DE PRODUTOS NACIONAIS E INDUSTRIALIZAÇÃO POR
CONTA DE TERCEIROS LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado,
localizada na Rua Francisco Antonio de Amorim n° 264, Vila Amorim, Cidade
de Votorantim —SP, CEP 18.115-230, Estado de São Paulo —SP, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 22.335.562/0001-29, neste ato representada por seu Sócio e
Administrador, Senhor Jean Paulo Antunes, portador do documento de
identidade RG n° 42.286.576-X SSP/SP e inscrito no CPF/MF n° 345.418.188-

76, resolvem aditar o contrato anteriormente assinado, o que fazem nos
seguintes termos:

2 - LOCAL E DATA: O Contrato foi lavrado e

assinado nesta Cidade de São Roque, na Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque, em 06 de março de 2018.

3 - SUJEIÇÃO DAS PARTES: Sujeitam-se as
partes às disposições da Lei de Licitações n° 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, ao Edital do Pregão Presencial n° 003/2018-L, e às cláusulas do
Contrato n° 02/2018, firmado em 06/03/2018, sob Processo n° 024-L, de
01/02/2018.

4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As
despesas correrão por conta do seguinte recurso financeiro: 3.3.90.30.07 -
Gêneros de Alimentação.

Q/ííamiot^icí/<:^ ^â'íâm^>òa' (^a/^^Míca de (SeU>
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postai 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: Gamarasaoroque@camarasaoroqu8.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

5 - FUNDAMENTO: Pelo Termo do Contrato,
celebrado em 06/03/2018, com vigência no período de 06/03/2018 a
31/12/2018; a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque contratou
a empresa ANTUNES & RUIVO COMÉRCIO DE PRODUTOS NACIONAIS E
INDUSTRIALIZAÇÃO POR CONTA DE TERCEIROS LTDA-EPP, para o
fornecimento de gêneros alimentícios parcelado.

Durante a execução do contrato a
CONTRATADA apresentou requerimento para o reequilíbrio financeiro do item
LEITE INTEGRAL EM EMBALAGEM TETRA PARK DE 1 LITRO, devido a
reajuste de preço causado pela falta de abastecimento nas gôndolas dos
mercados, em razão da greve dos caminhoneiros. Inicialmente, a quantidade
contratual do item estava estimada em 750 litros, nosso consumo registra nesta
data 288 litros, e o saldo estimado para a recomposição é de 462 litros de leite
integral. O preço inicial foi firmado em R$ 2,17 (dois reais e dezessete
centavos) por litro de leite integral.

A cláusula sétima do contrato prevê a
possibilidade da revisão de preço quando FORMALMENTE justificado e de
acordo com o previsto na alínea "d" do inciso II do artigo 65 da Lei n°
8.666/1993, se for de interesse de ambas as partes e desde que não haja
manifestação em contrário.

6 - TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL:

6.1 Fica aditada á seguinte cláusula do
contrato original passando a viger com a seguinte redação:

CLAUSULA QUARTA - VALOR CONTRATUAL

4.1.2. Pela execução do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA, pelo item 02 - LEITE INTEGRAL EM EMBALAGEM

TETRA PARK DE 1 LITRO, na medida em que forem solicitados e
entregues, o acréscimo do valor abaixo relacionado sobre o preço
contratual, referente a recomposição de preço, de acordo com a
especificação a seguir discriminada:

PROPOSTA COMERCIAL

Item Um. Qtde. Descrição Marca

Vaíor
Unitário

ÍR$1

Valor Total

ÍR$) ^
02 L. 462 Leite Inteqral Tirol 1,82 840,44\

Q/fíwm<>t^wdcia '̂ á£â/?'K>ía^ de Soo ^Ixxj^ue
Rua São Paulo, 355-Jd. Renê-CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "ATerra do Vinho e Bonita por Natureza"

4.1.3. O valor acrescido de R$ 1,82 (um real e oitenta e dois centavos) será
pago integralmente mediante a apresentação da Nota Fiscal Eletrônica
em nome da CONTRATADA que comprove o valor pago pelo litro do
leite integral.

4.1.4. A CONTRATADA deverá aplicar desconto, nas mesmas proporções do
comércio, na medida em que for observada a baixa do preço do item.

7 - DISPOSIÇÕES GERAIS: Ficam mantidas
as demais cláusulas contratuais que não foram alteradas neste aditamento, em
todos os seus termos, ficando eleito o fórum da Comarca de São Roque,
Estado de São Paulo, para dirimir quaisquer dúvidas eventualmente oriundas
deste termo.

E, por estarem assim justas e contratadas,
assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e para único efeito, os
representantes das partes contratantes e as testemunhas abaixo nomeadas.

São Roque, 12 de julho de 2018.

GAMARA MUNICIPAL ES

Newto

Testemunhas:

CPF: pattodsüareãNevesdBAquk»
Assistente Patemenlar

RG 57.01W17-1

ATANTE

CIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ias Bastos

|RATADA
ANTUNES & RUIVO COMER^ÇJO DE PRODUTOS NACIONAIS E
INDUSTRIALIZAÇÃO POR CONTA DE TERCEIROS LTDA-EPP

Jean Paulo Antunes

Nome:

CPF :
CPF 122.502.!

RG.". 21.199^-8